quibus  omnibus  et  singubs,  ut  dictum  est,  adimplendis  Jobannes  Thomae 
et  magister  x\lanus,  per  fidem  suam,  et  quilibet  eorum  in  solidum  erga 

dictum  Gerardum  pro  dicto  scriptore  se  conslituerunt  principales  adim- 
pletores,  et  idem  Jobannes  promisit  dictum  Alanum  super  hoc  servare 
indempnem,  et  si  idem  scriptor  in  scribendo  deficeret  in  aliquo,  idem 

Jobannes  Thomae  promisit  per  fidem  suam  se  scripturum  et  perfecturum 

dictum  opus  sua  manu  propria  de  aeque  bona  littera,  prout  scripta  est 

cedula  antedicta,  obligantes  quoad  haec  per  fidem  suam  dicto  Gerardo 

dicti  Jobannes  et  Alanus  in  solidum  se  et  haeredes  suos,  etc.,  renun- 
tiantes,  etc.,  actioni  in  factum.  beneficio  epistolae  divi  Adriani.  etc. 

28 
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CXXXV. 

La  maître  et  les  frères  de  la  maison  des  lépreux  de  Bruges  déclarent 

(/ne  IMcolas  d'/Irdembourg  n  est  point  atteint  de  cette  maladie. 

Universis  praescnles  lillcras  inspectiiris  magisler  et  fratres  doimis  lepro- 
sorum  de  Hriigis  salutem  in  Domino  sempiternani. 

ÎSoAcrit  universitas  veslra  quod  nos  super  infectione  leprae  diligenter 

inspeximus,  arliculariter  et  memhratim,  nostra  examinatione  jurata,  fra- 
treni  Nicholaiini  de  Ardenibourg,  monaclium,  quein  purum  ac  niundum 

ab  onini  leprae  contagio  veraciter  judicamus ,  quod  omnibus  et  sui  quorum 
interest  tenore  praesentium  intimamus,  etc. 

CXXXVI. 

IndtiUjences  accordées  par  Vécèqne  de  Térouanne  à  ceux  qui  contribueront ^ 

par  leurs  aumônes,  à  la  construction  de  Véçflise  des  Dunes. 

Universis  Christi  fideh'bus  praesentes  litteras  inspecluris  R.  miscricordia 
divina  Morinensis  episcopus  '  sabilem  in  omnium  Salvatore. 

Cum  ordo  Cistercicnsis,  tanquam  spéciale  spéculum  religionis  et  sancti- 
tatis,  exemplarque  praeciarum  sanctae  perlectionis,  in  ecclesia  Dei  patenter 

eirulgeat,  lanto  ei  liberalius  in  suis  est  precibus  et  necessitatibus  succur- 
rcndum,  ((uanto  ipse  necessitatibus  aliorum  propensiori  caritatis  largitate 
dinoscitur  subvenire;  et  quoniam ,  ut  ait  aposlolus,  omnes  stabimus  ante 
tribunal  Christi  rccepturi  prout  in  corpore  gessimus,  sive  bonum  fuerit 

'    Raoul  «le  Cliellc,  cvcque  do  Tcrouamic,  de   lUijû  à  1205.  L'église  des  Dunes  fui  dédiée  le 
13  octobre  liîG'i. 
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sive  maluni,  oportet  nos  diein  inessioiiis  extreniao  opcrihus  misericordiae 

praevenire  ac  aeternorum  Intuilu  scminare  in  terris,  qiiod,reddente  Domino 

cuni  multiplicato  fructii,  rccolligere  debeamus  in  coclis,  firniani  speni,  fidu- 
cianique  tenentes  quod  qui  parce  seniinat,  parce  et  metet,  et  qui  scniinat 
in  benedictionibus,  de  benedictionibus  et  metet  vilam  acternam.  Quia  igitur 

non  absque  nutu  Dei  et  inspiratione  divina  nos  ad  instantiam  reh'giosorum 
virorum  abbatis  et  conventus  Beatae  Mariae  deDunis,  Cirterciensis  ordinis, 

noslrae  dyocesis ,  ecclesiam  ipsorum  ad  honorem  Dei  et  Beatae  Mariae 

sumptuoso  opère  ad  consummationem  divina  mediante  gratia  jam  deduc- 
tam  dedicare  intendamus,  et  nos  tam  pii,  tamque  Deo  accepli  operis  parti- 

cipes esse  et  alios  fieri  cupientes,  omnibus  qui  eidem  grata  subsidia  et  pias 
elemosinas  de  bonis  sibi  a  Deo  collalis  contulerint  vel  transmiserint,  de 

immensa  Dei  misericordia  et  gloriosae  virginis  iMariae  matris  ejus,  oni- 
niunique  sanctorum  merilis  et  precibus  confidentes,  unum  annum  de  in- 
junctis  sil)i  poenitentiis  misericorditer  relaxamus,  adjicientes  quod  omnes 

indulgentias  quos  pro  eodem  tempore  vcnerabiles  quicunque  arcliiepiscopi 
etepiscopi  in  episcopatu  Morinensi  duxerint  faciendas,  gratissimas  et  ratas 
habebimus  et  habemus.  Datum  anno  Domini  millesimo ,  etc. 

Nos  vero  Dei  gratia  Remensis  archiepiscopus  de  Dei  misericordia  et 

Beatae  Mariae  matris  ejus  confisi,  omnibus  benel'actoribus  ipsius  operis 
XL  dies  de  injunctis  sibi  poenitentiis  misericorditer  relaxamus,  insuper 
peccata  oblila,  vota  fracta  si  ad  ea  redierint,  offensas  patrum  et  niatrum 

sine  manuum  injectione,  transgressiones  juramenti  sine  fidei  vel  proximi 
laesione. 

Nos  vero  ïuronensis  archiepiscopus  omnibus  benel'actoribus  ipsius  ope- 
ris XL  dies  de  injunctis  sibi  poenitentiis,  peccata  oblita,  vota  fracta,  si  ad 

ea  redierint,  offensas  patrum  et  matrum  sine  manuum  injectione,  etc. 
Nos  Rotliomagensis  XL  dies. 
Nos  Suessionensis  XL  dies. 
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CXXXVJI. 

Dfklaration  des  professeurs  de  droit  d'Orléans  en  faveur  d'un  jurisco)isulte 

qu'ils  reconnaissent  capable  d'enseigner  '. 

IJniversis  pracscntes  littcras  inspecluris  Holyas,  Aurelianensis  scolas- 
licus,  salutcm  in  Eo  qui  est  omnium  vera  salus. 

\  irtutum  pracmia  moerenlihus  lril)ui  convcnit.  et  ut  laboriosi  studii 
laudal)ilitcr  conversantis  condigna  remuneiatio  caeleris  sit  exemplum, 

quatenus  caeteri  ad  studium  .  caetcraque  virlutum  opéra  forlius  invalescen- 
les.  (juae  digne  poslulanl,  assequanlur.  (]um  igitur  vir  discretus  talis,  diu 

laudabiliter  conversando,  studendo  ferventer  ac  cum  labore  summo  mul- 
tisquc  temporibus  audiendo,  legendo  AureHani  per  ordinem  volumina 

legalia,  semper  cum  venerabih"  comitativa  proiecerit  cum  effectu ,  quem 
jam  fama  teslatur  publica  litterarum  peritia  et  factorum  experientia  mulli- 
pliciler  merito  commendandum  ,  prout,  ut  etiam  dicitur,  districti  rigor  exa- 
minis  omnium  professorum  legum  Aureliani  ordinarie  legentium,  quem 
laudabiliter  transiit  privatim  et  publiée  cum  honore,  nobis  hoc  certius 
patefecit,  restât,  inniio  cogit  nécessitas  non  quantis  deceret  talem  sed  quibus 

possumus  praemiis  attollamus.  Eidem  igitur  praesenlato  nobis  per  Johan- 
nem  de  Busco,  cantorem,  Aureliani  legum  venerabilem  professorem.  pro 
licenlia  legendi  obtinenda,  in  nomine  Sanctae  et  Individuae  Trinitatis  ac 
victoriossimae  sanclae  crucis  damus  et  concedimus  licentiam  legendi  et 

rcgendi  ordinarie  in  legibus  et  caetera  omnia  faciendi  quae  ad  professoriam 

pertinent  dignitatem  Aureliani  et  quocunque  terrarum  se  duxerit  transfe- 
rendum,  rctenla  nobis  assignatione  sedis  et  loci,  si  Aureliani  ordinarie 
légère  sibi  visum  fuerit  expedire.  In  cujus  rei  testimonium,  etc. 

'   Peut -ôlrc  Guillaume  d»;  Lccuw  mentionné  plus  haut ,  p.  21  G.  " 
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CXXXVIII. 

.abdication  de  (Guillaume  de  Damme,  abbé  de  Tkosan. 

Omnibus  pracsens  scriptuin  visuris  fratres  laies  humiles  ahhates,  salulcni 
et  noscere  veritalem. 

Ne  mora  longi  tempoiis  evidentiain  gestae  rci  excluclal  aiit  rite  l'acta  in 
recidivam  disceplationem  deducat.ea  quae  seqiiiintiir  ad  uni>ersitalis  ves- 
trae  notitiani  duximus  perducenda.  Sane  cum  doniinusW.,cpion(lam  ahbas 
de   contra  quem  apud  siios  non  solum,  verum  etiani  apud  cxlraneos 

pro  quadam  littera  deprehensa  praejudiciali  lerrae  Flandriae,  ut  diceba- 
tur,  quain  jurejurando  corani  domino  terrae  et  scabinis  villac  Brugensis 

se  misisse  negavit.  et  poslmodum  est  confessus,  nec  aliorum  occasione  sus- 

piciones  graves  et  dissentiones  exortae  fuerant,  quae  ipsi  ecclesiae  de  Ca- 
pella  alïlictionis  dampni  et  dispendii  intolerabilis  materiam  copiosius 

afferebant,  et  quae  illo  in  tempore  sedari  non  poterant,  licet  ad  id  sulïi- 
cienter  crebrius  fuerit  laboratum,  prospicere  ecclesiae  suae  paci,  ne  plus 

temporalem  honorem  affectare  videretur  quam  salutem  aeternam,  post  sup- 
plicationes  varias  humiles  et  instantes  ab  ipso  porrectas,  ut  intellcxeramus, 

domino  abbati  de  Dunis,  venerabili  suo  patri,  nobis  vocatis  ab  ipso  do- 
mino abbate  de  Dunis,  et  ad  dictam  domum  de  Capella  propter  hoc  insi- 

mul  congregatis,  diligenti  nichilominus  investigatione  praemissa  et  com- 
perto  a  praestantioribus  dictae  domus  qui  non  repulabantur  in  aliquo 

partiales,  quod  sua,  pro  qua  institerat,  cessio  expediebat  ecclesiae,  quod- 
que  in  oflicio  non  poterat,  propter  suscitatas  discordias  et  turbationes 

injectas,  pacifiée  remanere,  in  pleno  capitulo  nobis  et  dicto  venerabili 

pâtre  domino  abbati  de  Dunis  ibidem  assistcntibus,  idem  dominus  Willel- 
mus,  veniam  petens  et  a  suscepto  ministerio  lelaxari  postulans,  sua  cessit 
spontanea  voluntaté.  In  cujus  rei ,  etc. 
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CXXXIX. 

Mandement  velalif  à  l'éleclion  d'un  abbé  au  monastère  de  Thusan. 

Lt  oinnis  siispicionis  lollatur  materia  et  rectae  rationis  judiciuiii  siiiis- 

Irac  suggestionis  instantia  non  niutelur,  universilati  vestrac  reseratione 
pracsentimn  dcclaramiis  quod  cum  nos  ad  pacificandum  slalum  monasteiir 
de  Capella  et  de  bono  in  meliiis  reformandum,  a  révérende  pâtre  domino.... 
abbate  de  Diinis  dicti  nionasterii  praeabbate.  qui  ad  hoc  piefale  paterna 
zelum  gessit  et  habiiit  cordialeni,  pluries   convocati   et   tandem   cedente 

domino    quondam  ibidem  al)bate,  gratia  visitandi  et  substituendi  ab- 
l)atem  alium  apud  dictum  monasterium,  una  cum  dicto  domino  Dunensi 

personaliter  venissemus,  omnibus  et  singuh's  rite  peractis  quae  ad  elec- 
tionem  et  visitationem  pertinebant  secundum  Ibrmam  et  consuetudineni 
ordinis  approbatam.  repertum  non  extitit.  diligenti  tamen  discussione 

praemissa,  aliqua  fuisse  proposita  contra  venerabilem  dominum  Willel- 
mum,  nunc  dicti  nionasterii  abbatem,  tune  autem  cellerarium.  quae  ipsius 
famam  aut  nomen  grava])ant  in  abquo  vel  iaedebant.  aut  quod  spécialités 

suo  praedecessori  domino  Willehno  praedicto  se  opposuerit  vel  alicjuibus 
opponentibus  consenserit  ullo  modo,  sed  quod  ipsum  pacis  sectatorem  et 

caritalis  amatorem  morum  lionestas,  vitae  virtus  et  fama  personae  plu- 
rimum  commendabant  dolentem  si  quos  abbatis  sui  aenudos  aut  paci 
contraries  sentiebat. 
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CXL. 

Déclaralion  (jue  Guillaume  Cordeicaexjheti  n'a  point  pris  part  aux  actes  de 
rébellion  dirigées  contre  son  prédécesseur  Guillaume  de  Danone  '. 

Reverendis  patribus  et  dominis  in  Christo  karissiniis  abbatibus  cl  perso- 
nis  universis  ordinis  Cisterciensis  fratres  R.  de   et  Ja.  de   , 

abbates  humiles  cjusdem  ordinis,  salutem  cum  reverentia  et  honore. 

Lt  omnis  lollatur  suspicio  et  rectae  rationis  judicium  sinistrae  suggestio- 

nis  instantia  non  mutetur,  universitati  vostrae  reverenter  insinuatione  pi+ae- 
senlium  declaramus  quod,  cum  nos  dudiim  ad  pacifîcandum  etslatuin  nio- 

nastcrii  de  Capella  in  Flandria  de  bono  in  meb'us  rcformanduni  a  reverendo 
pâtre  domino   abbate  de   praedicti  monaslerii  pâtre  abbate, 
qui  ad  hoc  pietate  paterna  motus  zclum  gcssit  et  habuit  cordialem,  vocati 
pluries  et  rogati,  et  tandem,  domino  Willehiio  de   quofidam  ibidem 

abbate  sponte  cedente,  visitandi  gratia  et  substituendi  abbatem  alium  apud 
dictum  monasterium  cum  domino  Dunensi  praedicto  pariter  venissemus, 

omnibus  et  singulis  quae  ad  electionem  et  visitationem  pertinere  poterant, 
favente  Domino,  rite  peractis  secundum  formam  et  consuetudinem  ordinis 

approbatam,  nichil  extitit,  dibgcnti  tamen  prius  investigatione  praemissa, 

propositum  vel  objectum  contra  venerabilem  patrem  dominum   , 
abbatem  nunc  cjusdem  monasterii  de  Capella,  quod  ipsius  famam  laederet 

aut  in  ah'quo  denigraret,  seu  spccialiter  quod  suo  praedecessori  domino 
W.  de  Dam  praedicto  ante  promotionem  suam  se  opposuerit,  vel  aliquibus 

eidem  se  opponentibus  consenscrit  ullo  modo,sed  quod  idem  dominus 

abbas  tanquam  pacis  sectator,  praecipuusque  caritatis  amator,quem  morum 

honestas,  vitae  virlus  et  famae  integritas  apud  omnes  phirimum  commen- 
dabant,  doluerit,  et  patiebatur  si  quos  sui  praedecessoris  praedicti  aemulos 
aut  paci  contrarios  sentiebat. 

'  Guillaume  Cordewacghcn  succéda  comme  abbé  de  Thosan  à  Guillaume  de  Uammc. 
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C\LI. 

Élection  de  Gnillauine  Conleu-aeyhe)! ,  comme  obbé  de  T/tosan,  après 
l'abdication  de  Guillaume  de  Datnme. 

tniversis  praoseiikvs  litleras  inspecturis  l'ratres   Robertus  de  Lande  et 
Jacohiis  de  Bodelo  dicli  ahhates  salutem  in  Domino  sempilernani. 

Novorit  universitas  vestra  quod  ciini  annoDoniini  M"CCC"   feria  lerlia 

posl  Penlhecostem  veneial)ilis  paler  dominus  abbas  de  Dunis  apud  nionas- 
leriiini  deCapcIla.  suam  (iliam.  cujus  honori  et  paci  pro  viribus  institerat 
et  studueiat.  incessanter  casu  diverteret,  dominus  \\  .  de  Dam,  tune  ibidem 

abbas,  eidem  proposuit  quod  cum  fructu  ecclesiae  suae  stare  non  polerat, 

née  volebat,  malens,  ut  putabatur,  saluti  intendere  propriae  quam  honori, 

instante!"  et  humiliter  postulavit  ut  dictus  dominus  abbas  de  Dunis  suam 
cessionem  reciperet  et  ipsum  absolveret  a  rei^imine  abbatiae,  quod  etiam 

piius  ahis  personis  ordinis  judicaveral  et  suppb'ca^eral  dicto  domino  de 
Dunis  |)roponi  et  suggeri  per  easdeni.  Qui  dominus  Dunensis  hujusmodi 

poslulationi  suae  non  assentiens  monuit  et  bénigne  rogavit  eumdem  ac 

pbiiimum  est  horlatus  quod  taie  propositum  desereret  et  commissam  sibi 

ccclesiam  gubernaret.  Ipse  ̂ ero  dominus  Willebnus,  tune  abbas  de  Capella. 

hujusmodi  monitionibus  et  precibus  minime  acquiescens,  dictum  domi- 
num    Dunensem  cum  festinatione  Dunis  sequebatur,  et  imporlunis 

precibus  et  instantiis,  praemissa  repetens  ibidem  coram  prioie,  suppriore 

et  celierario,  quae  proposuerat  a  dicto  domino  Dunensi  incontinenli  fieri 

postulavit,  et  cum  nec  tune  dominus  Dunarum  annueret.,  sed  rogaret  ut 

prius  de  stando  et  quod  se  super  eo  molestum  ulterius  non  praeberet, 

addens  quod  libenter  juvaret  eumdem  et  assislcret  consilio  et  auxilio  in 

omnibus  opoiluno,  respondit  se  in  suscepto  otficio  pro  aliquo  bono  creato 

(butins  non  mansurum,  sicut  etiam  per  litteras  dictorum  prioris  et  celleiarii 

fuimus  |)lenius  informati.  Quo  viso,  dictus  dominus  al)bas  de  Dunis,  ne 

ecclesia  de  Capelia,  quae  in  spiritualibus  et  temporalibus  dilapsa  fuerat. 
ulloiioiibus  (bspondiis  cl  tribulationibus  uravarelur.  nos  de  Laude  et  de 

Bodelo  praedictos  a])bates  afl'ectuosis  precibus  convocavit.  voluntatem  et 
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instantiain  sui  coabbatis  nohis  diligenter  exponcns  et  requirens  consiliurn 
super  co,  ihique  ordinavinuis  de  eiindo  personaliter  apiid  inonasterimn  de 
Capella,  ipsius  volontis  cedere  intenlioneni  et  proposituiii  audiliiri  et  visuri 

si  ab  hiijusmodi  proposito  posset  modo  congruo  revocari.  Circa  quod  nichil 

proficientes  oinnino  ipsum  instantem  et  persevcrantem  in  cedendi  pro- 
posito invenimus,  a  quo  nullo  modo  relralii  poterat  ipsa  die  qua  ingressi 

fuimus  monasterium  supradictum. 

Sequenti  vero  die  suasus  et  inductus  a  quibusdam,  dixit  si  cum  fructu 

ecclesiae  stare  posset,  quod  onus  et  iaborem  nullateniis  recusaret.  Quo 

audito,  praedictus  dominus  abbas  de  Dunis,  usus  in  omnibus  nostro  con- 

sih'o,  nil  penitus  circa  hoc  attemptandum  duxit  quousque  a  melioribus  et 
senioribus  dictae  domus  personis  reb'giosis  quae  vocatae  non  fuerant,  et  nos 
una  cum  ipso  si  sic  fieri  posset,  diligenter  ac  studiose  investigavimus  et  in- 

venimus quod  pericula  et  dampna  domui  imminerent  innumera,  si  diutius 

perseveraret  in  regimine  abbatiae.  Quo  rclalo,  domino  Willehno  praedicto 

super  cessione  sua  acceplanda  plurimum  institit  et  ut  prius  importunas 
fuit.  Praedictus  tamen  dominus  abbas  de  Dunis,  pcr  viros  non  nolatos 

super  abquo  aut  etiam  partiales  sed  odientes  discordias  ut  pacis  in  omni- 
bus seclatores  et  diligentissima  investigatione  praemissa  comperisset  suam 

cessionem  ecclesiae  proficuam  et  ad  vitanda  pericula  ac  sedandas  discor- 
dias in  eadem  ecclesia  multipliciter  oportunam,  quarum  personarum  in 

suis  conscientiis  astrictarum  nomina  haec  fuerunt,  videlicet  :  dominus 

Ar  ....  et  ....  et  ....  et  plures  alii  viri  religiosi  dictae  ecclesiae  atque 
probi ,  qui  etiam  non  vocali  illud  idem  incunctanter  et  firmiter  asserebant, 

praemissis  quidem  cum  omni  maturitate  sic  Iiabitis  et  tractatis  et  ipso 

domino  Willelmo  tune  abbate  de  Capella  in  suo  cedendi  proposito  per- 
manente, dominus   abbas  de  Dunis  una  nobiscum  capitulum  est 

ingressus,  et  ibidem  dictus  dominus  Willelmus  surgens  aperte  ad  hoc 

veniam  petiit  et  absolvi  postulavit,  suaque  pro  qua  tantum  institerit,  pos- 
tulalione  admissa,  cessit  omnimoda  et  spontanea  voluntate.  Cui  cedenti 

sigillum  suum  tradebatur  prout  melius  fieri  poterat  et  malitia  temporis 

tune  sinebat.  Ante  cessionem  tamen  non  fuit  sibi  traditum  certis  et  peri- 
culosis  de  causis  impedientibus  declarandis  locis  et  temporibus  oportunis. 

Cumque  ad  subrogalionem  alterius  abbatis  procedendum  foret,  dictus 
dominus  abbas  de  Dunis  ad  instantiam  convenlus  exspectandum  decrevit 

29 
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voiierabilis  viri  inai^islii  Joliaiinis  advcnlum.  Quo  inipcdilo  idem  tloiniiius 

al)l)as  de  Dimis  pcricnlosa  cernons  lempora  et  quod  mora  vacanli  ecclesiae 

poterat  esse  dainpiiosa.  nos  iteruni  ad  dictum  monasleriuni  devolis  pre- 
cilius  convocaviL  et  visilans  ihideni  dieni  ad  eligenduin  praefixit.  Qua 

adNeinenle  el  ipso  domino  abhate  de  Dnnis  praecipienle,  siirgens  prior  no- 
minavit  eleelores  quos  de  consilio  supprioris  et  cellerarii  sil>i  assiimpseral, 

^ideliee(  priorem  dominum  Ar    et  caeteros .  viros  a  suae  conversionis 

priniordio.    ut  semper  audi^imus.  a|)pi'ol)atos.  pacificos  el  modestos.  de 
iiullo  nolalos  aut  eliani  in  aliquo  partiales,  quihus  coram  domino  abbate 

de  Dunis  piaedielo  in  pleno  capitulo  constitiitis,  légitime  monuilomnes  et 

singulos  tune  praesentes.  ut  in  suis  conscientiis,  si  quid  sciient  de  eleclo- 
ribus  supradiclis  probabiliter  vel  eorum  aliquo,  quominus  ad  hujusmodi 

cligendi  quod  ineumbebat  oHîcium,  forent  ydonei    seu  quod  ab  eodem 

lepellendi  essent  légitime,  proponerent  id  constanter.  Et  tune  solus  quidam 

Marlinus  nomine  soli  priori  conspirationem  imposuit  propter  quod  nego- 
(ium  totum  dillerebalur  usque  in  crastinum.  Et  dicto  fratre  Martino  intérim 

nil   probante  ac  domino  ̂ \bbate   de  Dunis   nichilominus  ex   habundanti 

super  eo  diligeidius  inquirente,  inventus  fuit  prior  immunis.  Et  sic  omni- 
bus eleetoribus  approbatis  et  lectis  scquenti  die  in  capitulo  difïlnilionibus 

(|uae  ad  hujusmodi  negotium  perlinebant.  dictus  dominus  abbas  de  Dunis 

ipsos  eleelores  oneravit  et  adjuravit  quatenus  in  conscientiis  suis  et  sub 

suarum  periculo  animarum  Dominum  solum  liabenles  prae  oculis,  melio- 

rem  el  uliliorem,  prout  sciebant,  eligerent  per  quem  in  spirilualibus  et  tem- 
j)oralibus  monasterium  posset  utilius  et  salubrius  gubernari.  Qui  secedentes 
in  dominum  Willelmum  vola  sua  direxerunt  et  eumelecerunt  concordileret 

unanimiler  in  abbatem.  Qua  electione,  ut  moris  est  in  ordine.  dicto  domino 

de  Dunis  patri  abbali  dicli  monasterii  praesentata,  ipsam  eleclionem  lam 

super  eligendi  modo  quam  electi  persona  examinavit  diligentei-  et  repperit 
ipsam  de  persona  non  infamata,  nec  partiali  in  aliquo  vel  suspecla.  sed  suf- 
liciente  et  ydonea  ac  nostri  ordinis  statutis  congiuenle,  prout  nosci  polest 

liomo  exlerior,  bene  et  légitime  celebratam  ,  et  concurrenlibus  omnibus  ac 

rite  peraclis  quae  ad  veram  eleclionem  liberam  et  legilimani  requirebanlur 

juxla  staluta  nostri  ordinis  seu  requiri  quomodolibet  videbanlur.  ipsam 

approbavit  el  conlirmavil,  diligenti  praehabilo  consilio  et  traclalu:  et  niox 

rediens  ad  capilulum  publicavit  in  communi  ac  ipsum  dominum  \\  illel- 
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muni  iiivocalo  Chrisli  iiomiue  noiiiiiia\it  el  jnonimliîn  il  ;i!)i>alein  i})siii-> 

monastcrii  de  Capella,  et  ailiniplevil  omnia  et  singula  (jiiae  ad  hoc  nego- 
tiiini  pcrtincre  poterant  vcl  debcbant.  Veninique.  ut  aliqui  lune  temporis 

dicebantur  de  conspiratione  notati,  dictus  doniinus  abbas  de  Dunis  dib- 

genlom  inquisifioncm  fecit  contra  eos,  vocatis  et  astriclis  in  suis  conscicn- 
tiis  fratribus.  ...  et  .  .  .  .;  et  quamvis  piaedicti  sic  notati  a  noniine  prae- 

dictorum  dicerentur  culpabiles,  immo  a  j)Iuribus  tune  inmunies,  tanu'ii 
omnem  inquircndi  ullerius  facultalem  et  horum  et  aliorum  coirectioneni 

si  qua  fuerit  adhibcnda  sibi  duxit  dictus  doniinus  a])I)as  de  Dunis  in  pleno 

capitulo  reservandani.  Nec  isti  sic  notati  quamvis  a  muitis  immunes  judi- 
cati  vocem  in  elcctione  quomodolibet  hal)uerunt.  Et  praemissa  oniiîia 

et  singula  reputavimus  rite  aeta  et  eisdem  interluimus.  dicto  domino  Du- 
nensi  zelo  ordinis  assistente.  et  praesentibus  lltteiis  nostra  sigilla  duxs- 

mus  apponenda. 

CXLti. 

Mandement  relalif  aux  discordes  qui  regneiil  dans  le  monastère 
de  Tliosan. 

Noveritis  quod  cum  inter  nos  abquanlulum  discordiae,  ilio  praestanle 
Ibmentum  qui  bbenter  ponit  niaculam  in  eleclis,  exortum  fuisset,  unde 

quorumdam  aures,  utdicebatur,  fuerant  propulsatae.  et  poterant  verisimi- 
liter  in  ipso  inonaslerio  de  (Capella  gravia  exinde  scandala  et  a.nimarunj 

pericula  provenire,  nos,  saniori  ducti  consilio,ad  concorcb'am  reversi,  re- 
cognoscentes  nos  minus  provide  fuisse  motos  et  abter  quam  decebat,  evitare 

volentes  pericula  et  scandala  supradicta  ac  pacem  quaerere  pi-opriam  el 

salutem,  vocato  adlioc  revei^endo  pâtre  domino  abbale  de  Dunis  et  rogato 
in  lestimonium  super  eo.  ne  diutius  distraherentur  mentes  aut  dissen- 

cendi  via  pateret  aliis  per  exemplum,  pacem  perpeluam.  tinem  el  remis- 
sionem  ac  plenam  concordiam  nostra  fecimus  spontanea  voluntate  de 

omnibus  el  singubs  quae  modo  quolibet  usque  in  diem  praesentem  exorta 
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fueranl  inler  nos  vel  polcraiil  exoj-iri,  aut  de  (jnihiis  qiierelae,  accusa- 
lioiiL'S  seu  (leniMilialioncs  por  nos  vel  per  alios  faclac  quihuscunque  fucrant 
vel  (k'Ialae  seu  (ieri  vel  dcreiri  poterant  qiioquo  modo,  eisdeni  liinc  inde 
lenuntianles  el  ea  revoeanles  oninino.  lirmiler  promittendo  ad  invicem^ 

scilicel  unus  alleri,  quod  super  dictls  querelis,  accusationibus  seu  denun- 
(ialionibus  quiJjuseunque  faclis,  propositis  vel  delatis  per  nos  vel  alios 
idierius  nuUalenus  procedenius.  nec  aliquis  noslruni  quicquani  de  novo 

insliluet  seu  institui  consenliel,  \el  unquam  operam  dabit  quod  ab  aliqui- 
bus  per  inquisitionein  vel  alio  modo  quocunque  praemissorum  oceasione 
advcrsus  alterum  procedalur;  sed  praedictam  paeem ,  finem  et  remissionem 
ac  concordiam  el  omnia  et  singula  lirma  et  rata  Iiabebimus.  tenebimus  et 
observabimus,  nec  convenienuisper  nos  vel  alios  quomodolibet  infuturum, 
et  idem  de  adliaerentibus  liinc  vel  inde  conventum  extitit  et  erit  pacis 

inluitu  per  omnia  obscrvandun».  In  cujus  rei  teslimonium  et  evidentiam 

pleniorem,  etc. 

CXLlll. 

Jns/i/icnlion  de  l'abbé  de  TItosan. 

Heverendis  palribus,  etc.,  bumiles  in  Chrislo  fratres,  etc.,  salulem  cum 
omni  reverentia  et  honore. 

Sapicntis  esse  dinoscitur  non  verbis  quorundibet  assentire,  nam  pro- 
(estalur  auclorilale,  rara  fides  imo  est  quia  mulli  nmlta  loquunlur.  Cum 
ligitur  quidam,  sicut  accepimus,  in  bono  malum  et  odium  in  dileclione 
notantes,  ac  lini^uas  uKra  quam  rationis  tramites  j)a(iantur  soh  entes,  vene- 
rabili  padi  domino  abbali  nostro  conenlur  inq)ingere  quod  de  aliquorum 
numéro  suae  promolionis  lemj)ore  vel  antea  consislebat,  qui  suo  praede- 
cessori  domino  \\  illelmo  de  Dam,  quondam  abbali  nosiro,  se  opposuissc 
dcbueranl  indiscrète,  ad  universitatis  vestrac  notitiam  cupimus  pervenirc 
«juod  idem  dominus  abbas  nosler,  quem  a  suae  conversionis  primordio 
mulla  novimus  honesle  fulcitum,  sub  dicli  praedecessoiis  sui  obedientia 
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«onstilulus,  in  ejus  assidua  subjeclione  et  débita  reverentia  fîrmiter  et 

humiliter  perseverans,  nil  gessit  penitus  contra  euni  quod  juste  ipsius  ani- 
nium  vel  quorunilibet  aliorum  recte  intuentium  poterat  commoverc,  nec 

de  aliquoruni  suac  proniotionis  tempore  vel  ante  numéro  fuit  unquam 
vel  consortio,  nec  illis  tacite  vel  expresse  noscitur  consensisse  qui  dicto 

praedecessori  suo  contra  ordinis  honestatem  se  duxerant  opponendos  aut 

contrarios  aliquatenus  exhibendos;  immo  indubitatae  fidei  purilate  ac  inde- 

f'essae  devotionis  obsequio  seniper  eidein  se  reddidit  gratia  sua  dignum, 
et  puram  liabens  affectionein  ad  eum  inventus  fuit  ipsum  propensius 
dilexisse  et  condoluisse,  si  quid  suae  honestati  et  piis  ejus  votis  dissonum 
occurrcbat,  quemadmodum  in  sua  electione  et  monasterii  nostri  visitatione 

per  reverenduin  j)atreni  doniinum  abbatem  de  Dunis.  venerabileni  nostri 

monasterii  patrem  abl)atem,  diligenti  investigationc  praemissa .  praesen- 
tibus  venerabilil)us  palribus  de  Laude  et  de  Bodelo  abl)atil)us.  plenius 
est  reporlum. 

CXLIV. 

Lettre  relative  à  certains  frères  convers  qui  répandent  le  trouble 
dans  le  monastère  de  Thosan. 

Vauw  nuper  visilanles  (iliain  nostram  ecclesiam  de  Thosan  duceremus  in 

spiritu  leniîalis  et  benignitalis  animo  omnia  pertractare,  quosdam  con- 
verses dictae  ecclesiae  nescientes  in  semitis  iustitiae  et  obedientiae  dirisere 

suos  gressus,  tanquam  pestiferos  et  nocivos  invenimus  in  dicta  ecciesia 

scismata  et  discordias  plurimas  commovisse  ac  praesumpsisse  non  minima 
honestati  et  religioni  contraria  et  sacris  ac  nostri  ordinis  non  convenientia 

institutis,  quos  ad  cor  reducere  licet  diutius  exspectatos  minime  pote- 
ramus;  et  (juia  expergit  dictorum  conversorum  protervia  ut  ci  céleri 

remedio  obvietur,  praccipue  ne  ipsorurn  malitia  inveniat  successores  et 

prompte  transgressionis  exemphir  relrahat  alios  ab  olfensa,  reverentiam 

vestrajn  humiliter  imploramus  qualenus  (b'ctorum  maiignorum  vobis  non 
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di>|)liceal  correctio  (jii.nii  suis  o.vigejilihiis  (lemeritis  iioii  poluimiis  >»ul) 

(lissiimiljtlionc  hansijv.  in'C  alia  referont ihus  quihiiscmujiic  (idem  aliqiin- 
teniis  adhihere. 

/iulrc  inaudemeiil  (if/ant  te  même  objet. 

llluslrissiiiK)  |)i'iiici|)i  ac  iloniiiio  iii  Chrislo  karissinio  (loiiiino  ....  co- 
miti  inai;ni(ico.  dcvoti  sui  ......  ahhales.  saintein  et  oialionum  suirraijia 

cuin  honore  et  ohsequio. 

Cuni  nos  visitantes  nionasleriiini  de  Tliosan  ducerenius  oninia  in  spi- 
ritu  lenitatis  et  henignilatis  aninio  pertiaclare,  quosdam  conversos  dieti 

nionasterii,  nescientes  in  seniitis  justitiae  et  ohedientiae  dirigere  gressus 

snos.  tanquani  pestiferos  et  nocives  invenimus  in  dicta  ecclesia  scisniata 

et  discordias  pluiinias  coniniovisse  et  praesnmpsisse  multa  qiiae  nec  ho- 
neslati,  nec  reliii;ioni  aut  sacris  con^eniunt  sen  nostri  ordinis  institntis. 

quos  redncere,  licet  diulins  adiioi'tatos  et  cxspectatos,  ad  Aiani  rectitndinis 
et  ohedientiae  minime  polerainus.  et  quoniam  exigit  dictorum  rehellinm 

protervia  lit  ei  céleri  remedio  obvietur  ut  ipsorum  nialitiae  non  in>ein"anl 
snccessores  et  punitae  transgressionis  exemplar  alios  relraliat  ab  offensa, 

excellentiam  vestram  liumiliter  imploramus  (jnatenus  abl)ati  et  convenlui 

dicti  monasterii  quod  vestri  progenilores  semper  specialibus  ftivoribus  et 

beneflciis  attollere  multipliciter  curavei-unt.  ut  dicti  conversi  del)ile.  prout 
ordini  congruil.  colieiceantur.  vestri  potenlis  brachii  adjutorium  edicaciter 

impendalis,  quia  nicliil  |)rodesset  humihbus  obeib'enlia.  si  conlemptus contumacibus  Fion  ol)esset. 

I 

CXLVI. 

M^Hùin'  ptrsenfé  par  pliisleurs  reH(ji('((f  de  Thosan. 

Hovereiulissfiiio  ])alri  ac  tlomino  in  Chiislo  karissinio,  Y.  prior,  J.  con- 

fessor,  H.  cellerarius  ',  Joliannos  de  Basseveido,  Pctrus  de  Zuenkcrke, 

Reiiivoi'dus.  Johannes  ('rudenarc,  Michael  de  Zucnkciko.  Riquardus  de 
Morkei'ke,  J.  de  Axella,  saliilem  ciini  onini  reverenlia  subjectiva. 

Cuni  relatione  didicerimiis  iîde  digna  et  verisimililer  praesumamus  qiiod 
talis  slatui  nostri  monasterii  tribulali  cujus  causa  fuit  pro  magna  parte, 

non  conipatiens.  obesse  intendat  potius  quam  prodessc,  propositurus  for- 
sitan  abqua  et  ficturus,  unde  in  nostro  monasterio,  quod  avertat  Dominus, 

anq)Iiores  turbationes  poterunt  provenire,  rcverendam  paternilatem  ves- 
frani  cum  onini  qua  convenit  luiniilitate  requirimus  et  rogamus  quatenus 

eideni  non  adhibeatis  fidem  quousque  a  nobis  et  aliis  fide  dignis  vestram 
reverentiam  contigerit  plenius  informari.  Nam  multis  concurrentibus  aliud 

sentire  non  possunius  quam  quod  ccclesiae  nostrae  non  parccns  toto  cona- 
niine  turbabit  eamdem,  super  quo  vestra  circumspecta  paternitatis  com- 
passionis  effundens  viscera  providero  dignetur,  si  contigerit,  benignius  ob- 
viando.  etc. 

CXLVIl. 

Guillaume,  abbé  de  Thosan,  expose  à  l'abbé  de  Clairraux  les  actes  de  rébel- 
lion de  certains  moines  et  de  certains  frères  convers  contre  l'abbé  des Dunes. 

Révérende  in  Christo  patri  ac  domino  domino  J.  vencrabili  abbati 

(^larevallensi  devotus  ejus  frater  W.,  humih's  abbas  de  Cappella,  salutem  et 
tam  prompte  quam  débite  in  omnibus  reverentiae  famulatum. 

'  Guillaiinio  de  Saeftiiigen. 
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Atl  requisitionem  humilem  et  inslaiitcni  venorabiliuin  et  religiosoruin 

virorum  prioris,  supprioris.  cellerarii.  confessoruni  et  scnioruni  inonaslerii 

(le  Dunis  reverciulae  pateniilali  vestrae,  cum  omni  humililate  qua  convenil. 

inliinamus  qiiod,  sicul  ex  ipsoriiin  certa  relatione  didiciiiuis,  quidam  siml 
nionaclii  et  eonversi  in  domo  de  Dunis  qui  reverendo  domino  abbati  suo 

patri  irrationabiliter  se  opposucrunt  et  opponunt,  unde  satis  ammirari  non 
sullicimus  scribendo  vobis  et  aliis,  ut  ab  ipsis  priore  et  aliis  cognovimus, 

frivola  et  incomperta  in  ipsius  domini  abbatis  praejudicium.  famae  et  no- 
minis  denigrationem,  quae,  si  essent  discussa,  nullo  veritatis  amminiculo 

i'ulcirentur,  immo,  quod  dolentes  referimus,  dente  livoris  inveniretur  inno- 
cens  nocentius  laceratus  et  ipsius  gressibus  positum  offendiculum  ne  in 

semitis  justiliae  perfectius  ambularet,  quod  manifestatur  ex  eo  praecipue 

quum  eorum  quidam  in  hoc  deprehensi  et  confessi  iverunt  ad  seculum, 

sacrum  Dunense  collegium  et  ordinem  relinquentes,  specialiter  autem  fra- 

tres  Ar.  et....  et  H  *.  conversus.  Igitur  cum  morum  honestas,  vitae  virlus  et 
fama  personae  ab  omnibus  qui  cum  a  longis  rétro  temporibus  cognoveranl 

approbatae,  necnon  concors  et  libéra  ipsius  electio,  ut  a  priore,  suppriore. 

cellario  et  caeteris  supradictis  accepimus,  praediclum  dominum  abbateni 

plurimum  recommendent,  nec  sinanl  de  ipso  domui  suae  bene  praeposito 

et  eamdem  gubernante  strenue  et  utiliter  sinistri  aliquid  suspicari,  rcveren- 
liae  unacum  ipsis  devolius  supplicamus  quatenus  de  probato  et  honesto 

viro  qui  ad  moduin  alioruni  praelatorum  quasi  signum  ad  sagittam  positus 

arguere  et  increpare  liabet.  et  ex  hoc  IVequenter  incurrens  plurimorum  odia 

non  possit  omnibus  conq)!acere,  personis  aliquibus  contra  ipsum  non  cre- 

datis,  nec  iidem  adhibeatis  :  si  quoquealiqua  pioponi  contingat  quae  ves- 
trum  animun)  moverinl ,  bénigne  dissimulare  dignemini  et  exspectare 

quousque  a  vicinis  abbatibus  et  nobis  lueritis  plenius  per  Dei  gratiam 

inl'ormati. 

'  L'initiale  II.  cl  le  prénom  de  Henri  désignent  Guillaume  de  Saeflingcn. 
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CXLVllI. 

Lettre  adressée  à  l'évêqite  de  Toiirnay  (?)  relative  à  certains  frères  convers 
du  monasth^e  de  Thosan  que  Von  a  été  réduit  à  mettre  en  prison. 

Reverendo  patri  ac  domino   in  Christo  karissimo   domino  Dei  gratia 

venerabili   episcopo  taies  salutem  et  ad  suam  reverentiam  et  bene 

placita  corda  et  capita  humiliter  inclinata. 
Cum  nos  visitantes  monasterium  de  Thosan ,  quod  vestri  praedecessores 

et  progenitores  semper  specialibus  favoribus  et  gratiis  attollere  curaverunt, 

taies  conversos  in  partibus  Sud-Beveland  '  hactenus  commoratos  adeo  inve- 
nerimus  viam  obedientiae  deseruisse  et  excessisse  enormiter,  scismata  et 

discordias  seminando  et  praesumendo  quamplura,  quae  omnem  hones- 

tateni  et  reb'gionis  statum  dedecebant,  quae  nos  salvo  ordine  nostro  non 
sub  dissimulatione  non  possumus  aliquatenus  pertransire,  ipsos  suis  exi- 

gentibus  culpis  et  demeritis,  ne  sua  in  tôt  malis  audacia  inveniat  succes- 
sores,  necesse  habuimus  carceri  mancipare,  etc.,  ut  prius. 

CXLIX. 

Mandement  du  cardinal  Berenger  Fredoli  à  l'abbé  de  Clairvaux, 
relatif  aux  violences  exercées  par  certains  religieux  et  par  certains 
frères  convers. 

Berengarius,  miseratione  divina  titulo  sanctorum  Nerei  et  Achillei  pres- 
byter  cardinalis,  dileclo  sibi  in  Christo  abbati  Clarevallensi ,  Cisterciensis 

ordinis,  Lingonensis  dyocesis,  salutem  in  Domino. 

'   Mot  d'une  lecture  fort  douteuse. 30 
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Ex  parle  tua  luit  proposilum  coiam  nohis  quod  nonnulli  filioruin  et 

liliarum  tuoriim.  abbaliim,  abbatissaruin  nionasteriorum  tibi  médiate  vel 

iininediate  subjeetoium,  nionachi,  moniales,  conversi  et  conversae.  pro 

violenta  manuum  injectione  in  se  ipsos  et  seipsas  invieem  et  rebgiosas 

abas  personas  et  clcricos  seculares  in  canonem  latae  sententiae  inciderunt , 

abqui  vero  ex  ipsis  et  ab'quae  pro  delectae  propriae  conspirationis  oflensa 

denegata  til)i  et  ab'is  suis  praelatis  et  superioribus  obedientia  transgressione 
slalutonim  ipsius  ordinis  et  aborum  superiorum  suorum  et  regulariuni 
mandatorum  excommiinicationis  sententias  incurrerunt  et  sententias  in 

taies  generabter  promulgatas,  plures  etiam  ex  eis  aliis  sibi  assentientibus  in 

ipsis  ordine  et  monasteriis  symoniacum  habuerunt  ingressum,  quorum 

quidam  sic  bgati  ordines  receperunt,  ministrarunt  in  ipsis  et  alias  se  im- 
miscuere  divinis.  Super  quibus  lanquam  pastor  providus  de  subditorum 
sainte  sollicitus,  ne  contra  constitutionem  lelicis  recordationis  domini 

Bonil'acii  octavi  papae  cvagandi  habeant  materiam,  supplicari  fecistis  hu- 
militer  eis  per  Sedem  Apostolicam  misericorditer  provideri.  Nos  igitur  ex 

favore  qui  religioni  debetur,  auctorilate  domini  papae  cujus  poenitentiae 

curam  gerimus,  tuae  discrctioni  committimus  quatenus  praedictis  ma- 
nuum injectoribus  et  injectricibus,  qui  et  quae  in  se  invieem,  etc.,  illis 

vero  qui  in  religiosos  alios  vel  alias  ecclesiasticas  sive  clericos  seculares 

manus  temerarias  injecerunt  per  te  ac  eorum  praelatos  post  competentem 

satisl'aclioncm  injuriam  passis  exhibitam  ac  aliis  excommunicatis  ex  causis 
praedictis  purgatis  per  satisfaclionem  condignam  suis  excessibus  super 

praemissis  perjuriorum  reatibus  et  sacrilegiorum  habitus  suae  religionis 

lemeraria  dimissione,  horarum  canonicarum  omissione,  particijiatione  cum 

excommunicatis  praeterquam  in  crimine   Insuper  si 

quid  vi  vel  melu  omissionis  bonorum  suorum  temporalium  dicti  abbates, 

abbatissac,  monaclii.  moniales,  conversi  et  conversae,  principibus  secu- 
laribus  persolverunt  vel  aliis,  contra  constitutionem  Bonifacianam ,  et  eis 

subsidium  inq)C'nderunt  et  aliis  peccalis  suis  {juae  tibi  confitebuntur.  nisi 
lalia  sint  et  nisi  forte  eorum  excessus  adeo  dilïîciles  fuerint  vel  énormes 

(piod  merito  sit  super  ipsis  Sedes  consulenda  praedicta,  debitae  eis  benefi- 
cium  absolulioiiis  per  te  vel  per  alium  seu  alios  quos  ad  hoc  reppereris 

ydoneos  juxla  formam  Ecclesiae  inq)endas  bac  vice  et  injungas  vel  injungi 

facias  per  eosden»  eorum  vel  earum  cuilibet  super  praemissis  pro  modo 
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culpae  poenilentiani  salutaiem  et  alia  quae  de  jure  eis  fiierint  injungenda, 

proviso  quod  super  hoc  semper  doiniin  papae  juxta  formam  Ecclesiae 

mandatis  parebunt,  facientque  illam  poenitentiam  quani  sibi  duxerit  injun- 
gendani,  quodque  per  praedicta  poijuria  ad  satisfactionem  teneantur  et 

satisfaciant  competenter,  et  si  licita  sint  juramenta,  ad  eorum  observantiam 

redeant,  ut  tenentur.  Cum  illis  vero  qui  praedicto  modo  bgati  per  sinipli- 
citatem  et  juris  ignorantiam  ordines  receperunt,  ministrarunt  in  ipsis  vel 
ahas  se  immiscuere  divinis,  eis  ad  tempus,  prout  expedire  videris,  per  te 

vel  alium,  ut  praedicitur,  vel  alios  cuni  iilis  qui  scienter  talia  non  tamen 
in  contemptum  clavium  praesumpserunt,  per  biennium  a  suorum  ordinum 

executione  suspendas,  tandem  suflragantibus  eis  meritis,  aboque  canonico 

non  obstante  super  irregularitate  ex  praemissis  contracta  et  sic  suscep- 
torum  executione  ordinum  misericorditer  auctoritate  praedicta  dispenses. 

Proprium  autem  si  quod  habent  dicti  abbates  et  abbatissae  praeter  eorum- 
dem  abbatiae  officium,  monachi,  moniales,  conversi  et  conversae  in  tuis 

vel  eorum  et  earum  abbatis  vel  abbatissae  manibus  facias  resignari  in  uti- 

litatem  ipsorum  monasteriorum  ad  quae  spectare  dinoscitur  fideliter  con- 
vertendum.  Acturus  cum  symoniacis  juxta  statuta  consilii  generalis. 

Datum  Lugduni,  quinto  idus  februarii ,  pontificatus  domini  démentis 

papae  quinti  anno  primo. 

CL. 

Lettre  adressée  à  un  abbé  de  l'ordre  de  Citeaux  pour  qu'il  fasse  punir 
l'attentat  dirigé  contre  l'abbé  de  Tliosan. 

Salutem  et  ordinis  zelare  jugiter  puritatem. 

Insolentiam  et  énorme  factum  per  quosdam  maleficos  et,  ut  dicitur,  per 

quasdam  personas   quod  dolentes  referimus  nuper  in  proprium 
abbatem.  propriae  salutis  et  Dei  timoré  poslposito,  in  grave  scandalum 

ordinis  ausu  temerario  procuratum  aequanimiter  conniventibus  oculis  dis- 
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siimilarc  non  valeiiles.  dilectionem  veslrani,  graviorihus  ad  praesens  occii- 

j)ati  nt'ij;olii.s.  rogamus  bénigne  mandantes  et  firmiter  injungentes  ut  ad 
dieluni  locuni,  zelo  jusliliae  et  ordinis  pariter  accensi,  sine  morae  dispen- 
dio  personaiileraceedatis,  et  faclum  luijusmodi  per  diligentem  et  dehitam 

inqiiisitioneni  ac  condignam  punitionem  per  eensuram  ordinis,  si  necesse 
fuerit,  et  rigorem,  prout  visum  fuerit  expedire.  in  plenaria  potestate  ordinis 
loco  nostri  taliter  corrigatis  quoad  Dei  gloriam  et  lionorem  ordinis  sit 
atque  nostrum,  et  talium  iniquitas  impunita  caeteris  non  transeat  in 
exenipluni. 

eu. 

Excommunication  de  Guillaume  de  Saeftingen. 

Odicialis  Tornacensis,  omnibus  presbjtcris  et  capellanis  in  civitate  et 
d}  ocesi  Tornacensi  constitutis  ad  quos  praesentes  litterae  pervenerint , 
salutem  in  Domino. 

JNon  sine  cordis  amaritudine,  dolentes  referimus  quod,  prout  nuper  ad 

nostram  pervenit  audientiam ,  quidam  monachus  de  Carocampo  '  Mori- 
nensis  ̂   dyocesis,  nomine  Hugo  de  Sanclo  Paulo^  qui  rêvera  suis  factis 
enoimibus  inveteratis  et  recentibus  exposcentibus  potius  débet  dici  per- 
versus,  in  dicto  monasterio,  non  mahs  operibus  quibus  erat  assuetus 
contentus,  sed  religionis  et  obedientiae  cui  se  devoverat  omnino  oblilus. 

immo  potius  humanam  naturam  exutus  et  beluam  ferinam  indutus,  dya- 

bolo  instigante,  in  religiosum  virum  ac  venerabiiem  dominum /»7orem  * 
dicti  monasterii,  patreni  suum  spiritualem  pacilicum  et  benignum,  cum 

'   Lisez  :f/<'  y/iosa».  Tous  les  mots  imprimes  en  *   Lisez:  Wilhclmus,  f rater  conversu.i.    Il  suflil 

italiques  sont  écrits  d'une  main  ditrérente  et  sub-  de   rapproeher  les  mots  placés  deux   lignes  plus 

slilués  à  d'autres  mots  dont  on  a   fait  disparaître  loin  :  politts   débet  dici  penyersus,  pour  s'assurer 
les  traces  sur  le  parchemin.  qu'il  faut  lire  ici  :  frater  conversus. 

'  Lisez  :  TornacoDiis.  *  Lisez  :  abbntctn. 
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armîs,  falcionc  '  seii  gladio  exlracto,  irreverenter,  dolose  et  insidiosc 
irruere.  maniisque  cruentas  et  violentas  in  ipsum  injicere  atrociter  non 

expavit,  et  plagis  quampluribiis  in  capite  et  alibi  ci  impositis,  proh  doloi;, 
ipso  semivivo  relicto,  ita  quod  de  ejus  vita  fuit  nimirum  per  quamphires 

dies  desperatum,  tandem  mala  malis  et  détériora  pessimis  accumulans, 

in  profundum  maloriini  deveniens,  dyabolico  furore  accensus,  in  qucm- 
dam  alium  monachum  dicti  monasterii  presbyteruin  professum  ac  (cel- 

lerarium  ̂ ),  prudentem  et  quietum  viriiin  cuni  arniis  insiliit^  ipsumcjue 
adeo  enormiter  vulneravit  quod  ex  vubieratione  liujusniodi  idem  mona- 

chus  '  postmodum  in  brevi  diem  clausit  extremum  :  quac  praemissa  facta 

luerunt  et  sunt  in  dyocesi  Tornacensi*  adeo  notorie  per  dictum  Hugonem  ̂ 
(juod  nulla  possunt  tergiversatione  celari,  ad  cujus  etiam  reatum  flagitio- 

sum  tam  subterfugii  promptitude  quam  latitantis  malignitas  satis  per- 

spicax  accumulât  argumentum,  super  quibus  eliam  dictus  H/'  esse  dinos- 
citur  plurimum  diffamatus.  Hinc  est  quod  nos  attendentes  quod  quanto 
delicta  sunt  graviora,  tanto  plus  judex  ordinarius  esse  débet  attentus  ad  ea 
ulciscenda,  volenles  debitum  olficii  nobis  specialitcr  in  hac  parte  commissi 

absque  negligentia  exequi  prout  decet,  vobis  omnibus  et  singulis,  in  vir- 
tute  sanclae  obedientiae  ac  sub  poena  suspensionis  et  excommunicationis, 

firniiter  et  districte  praecipiendo  mandamus  quatenus  praedictum  Hu- 
(jonern  \  fautores,  auxiliatores  consilii  vel  assensus  praestitores  in  prae- 
missis  et  participantes  in  crimine  criminoso,  excommunicatos  a  canone, 

singulis  diebus,  palam  et  publiée  nuntietis  et  inhibeatis  omnibus  sub- 
ditis  vestris  et  nominalim  illis  de  quibus  a  latore  praesentium  fuerilis 

requisiti,  ne  quis  eorum  sub  poena  excommunicationis  eis  sic  excom- 

municatis  nuntiatis,  in  cibo,  potu ,  colloquio,  commercio,  alioque  liuma- 
nilatis  solatio,  scienter  communicare  praesumat,  durante  dicta  excom- 

municatione  in  eosdem ,  et  insuper  si  dictus  H  *  vel  aliquis  ex  praedictis 

'  Falcio,  lanceae  species  ad  modiim  falcis  rectir-  de  ce  document,  rindicalion  du  diocèse  de  Té- 
vae.  Ducange.  rouanne  à  celle  du  diocèse  de  Tournay. 

*  Le  mot  ccllcrariam  a  été  effacé,  mais  assez  '  Lisez  :  fralrem  convermm. 
négligemment.  <•  Lisez  :  W. 

*  Lisez  :  ceUerarius.  '  Lisez  :  Willelmum. 
*  Cette  fois,  le  correcteur  a  oublié  de  substi-  *  Lisez:  W. 

tuer,  comme  il  Ta  fait  dans  les  premières  lignes 
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exfoinmunicalis  nuiitiatis.  aliciibi  iihi  diM'na  officia  colebrentur  declina- 
veriiil.  inox  ccsselis  penitus  a  tlivinis  ibidem  quamdiu  feccrint  ibi  morani. 

InsujXM-  si  sallem  per  asseilionein  latoris  praesenliiim  vobis  vol  alicui 
vestruin  constiteril  aliqueiii  vol  abquos  contra  nostrain  inliibitioncMn  prae- 
(li('(;ini  Acnisse  aut  divina  officia  ipsis  sic  excommunicatis  nuntiatis  prae- 
scntibus  célébrasse,  moneatis  eosdem,  prout  vobis  a  latore  praesentium 
ruerinl  nominali.  in  personis  propriis  nominatim.  primo,  secundo  et 

tertio,  unoque  peremptorie  pro  omnibus,  ut  a  dicta  participatione  désis- 
tant.  alioquin  illos  qui  eidem  monitioni  non  paruerint,  quos  propter  hoc 

in  biis  scriptis  exconmiunicamus ,  excommunicatos  jnominatim  publiée 

imnlietis.  Praeterea ,  cum  tam  flagitiosis  malcfactoribus  nil  nisi  panis  do- 
loris  et  aqua  angustiae  cum  carcere  irremediabili  perpetuo  debeatur,  ut 
sic  eis  sua  peccata  luentibus  alii  a  consimilibus  arceantur,  vobis  omnibus 
et  singulis,  in  virtute  sanctae  obedientiae  ac  sub  poenis  praedictis,  firmiter 

et  districte  praecipiendo  mandamus  quatenus  omnes  dominos  temporales, 
ballivos,  subballivos  et  justitiarios  seculares,  eorumque  loca  tenentes  sub 

quorum  dominio  seu  districtu  dictus  vir  Belial  apostata  poterit  inveniri, 
ex  parte  nostra  requiratis  et  si  opus  fuerit  moneatis,  primo,  secundo  et 

tertio,  unoque  peremptorie  pro  omnibus,  ut  ipsi  tantum  malefactorem 
capiant  et  arrestent,  captumque  et  arrestatum  nobis  Tornacum  in  expensa 

curiae  Tornacensis  *  sub  tuta  transmittant  custodia  secundum  sua  démé- 
rita puniendum.  Quid  autem  factum  fuerit  de  praemissis,  nec  non  nomina 

dictoium  a  canone  excommunicatorum  nuntiatorum,  illorumque  quibus 
facta  fuerit  dicta  inhibitio  ac  dictorum  vestra  auctoritate  excommunica- 

torum nuntiatorum .  et  ballivorum  seu  justitiariorum  secularium  requi- 
silorum  et  monitorum  cum  responsionibus  eorumdem  liquide  rescribatis. 

'  On  a  oublié  de  nouveau  qu'il  fallait,  pour  rester  fidèle  au  système  adopté  d'interpolations,  mettre 
ici  Térouanne  au  lieu  de  Tournay. 
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CLII 

L'offîcial  de  Tournay  invite  le  clergé  de  divers  diocèses  à  défendre  foute 

relation  avec  Guillaume  de  Saeftinfjen  et  ses  complices  frappés  d'ex- 
communication. 

Viris  venerabilibus  et  discretis  Cameracensi ,  Morinensi  et  Trajecknsi 
oincialibus  officialis  Tornacensis  saliitem  in  Domino. 

Non  sine  cordis,  etc.,  usque  hic:  vestram.  Hinc  est  quod  nos  attenden- 
tes  quod  quanto  delicta  sunt  graviora,  tanto  plus  judex  ordinarius  esse 
débet  attentus  ad  ea  ulciscenda,  vestram  discretionem  in  juris  subsidium 

requirimus  et  rogamus  quatenus  praedictus  Willelmus,  ejusque  fautores 
auxiiium,  consilium  vel  assensus  praestantes  in  praemissis  et  participantes 
in  crimine  criminoso  excommunicatos  a  canone  sinculis  diebus.  ubicun- 

que  et  quandocunque  fuerit  super  hoc  requisitum,  faciatis  per  vestros 

subditos  qui  super  hoc  fuerint  requisiti,  publiée  nuntiari ,  ac  etiam  inhi- 
bere  omnibus  subditis  vestris,  sub  poena  cxcommunicationis.  ne  quis 

eorum  cum  dictis  excommunicatis  nuntiatis  in  cibo,  potu,  colloquio, 

commercio  aut  eos  receptando  in  hospitio  vel  alias  quoquo  modo  scienter 
communicct  praedurante  dicta  cxcommunicationis  sentcntia  in  eosdem. 

Praeterea  si  dictus  Willelmus  vel  aliquis  de  praedictis  excommunicatis 
alicubi  in  vestris  territoriis  ubi  divina  celebranlur  olïicia,  declinaverit. 

mox  cessari  faciatis  ibidem  penitus  a  divinis  quamdiu  fecerint  ibi  morani; 

faciatis  etiam  moneri  nomine  obedientiae  illos  qui  dicto  Willelmo  aut 

praedictis  ejus  fautoribus  eos  receptando.  eosve  ad  divina  olïicia  admit- 
tendo  seu  adeo  humaniter  solatium  eisdem  praebendo  aut  alio  quoquo  modo 

contra  diclam  inhibitionem  participaverint,  a  latore  praesentium  nomi- 
nandos,  prout  per  ipsum  latum  fuerit,  facta  requisitione  primo,  secundo  et 

tertio,  unoque  peremptorie  pro  omnibus,  ut  a  participatione  praedicta  dé- 
sistant, alioquin  ipsos  excommunicatos  publiée  nuntiari  faciatis.  Iiisuper 

cum  tam  flagitiosis  malefactoribus  nil  nisi  panis  doloris  et  aqua  angustiae 

cum  carcere  irremediabili  perpetuo  debeatur.  ut  sic  eis  sua  peccata  luen- 
tibus  alii  a  consimilibus  arceantur,  vestram  discretionem  iterum  requirimus 
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cl  rogamiis  qiialenus  omnes  dominos  temporales,  ballivos.  sul)hallivos 

justiliarios  seculaies.  eorum(|iie  loca  leiientes  in  vestris  territoriis  consti- 

tutos',  proiit  uniciiique  vestrum  subiciuntur.  suh  quorum  dominio  vol 
dishicUi  diclus  vir  Belial  apostata  poterit  inveniri.  ex  parte  nostra  faciatis 

roquiri  etmoneri  canonice  ut  ipsi  tantum  malefactorem  capiant  et  arreslent, 
caplumque  et  arrestalum  nobis  in  nostris  expensis  sub  tuta  transmittant 
custodia  ut  secundum  sua  démérita  puniatur,  alioquin  ipsos  nionitos,  si 

eidcni  monih'oni  non  paruerunt,  excommunicatos  in  scriptis  et  exconimu- 
nicatos  publiée  nuntiari  faciatis.  Quid  autem  inde  factum  fuerit,  necnon 
nomina  excommunicatorum  a  canone  nuntiatorum,  ac  etiam  monitorum 

et  excommunicatorum  vestra  auctoritate,  si  qui  fuerint,  eorumque  responsa 

liquide  rescribi  facialis  per  subditos  vestros  qui  super  hoc  fuerint  requisiti. 
ila  quod  in  eis  exequendis  unus  eorum  per  alios  non  excusetur.  lantum 

inde  pro  nobis  facientes,  si  placet,  quantum  nos  pro  vobis  et  vestrum  quo- 
libet velletis  esse  facturos  in  casu  consimili  vel  majori.  Dalum.  etc. 

CLIII. 

Défense  de  communiquer  avec  certains  frères  convers  de  Tliosan 

frappés  d'excommunication. 

Cum  nonnulli  tam  religiosi  quam  non  religiosi  in  temeritatis  audaciam 
prorumpentes  religiosos  viros  abbatem  et  conventum  monasterii  de  Thosan 
in  personis  et  bonis  eorum  nequiter  molestare,  manus  interdum  in  eos 
injiciendo  lemere  violentas  aut  injici  procurando,  aut  haec  facientibus 
opem,  consilium  vel  assensum  praebendo,  seu  factum  ipsum  ipsorum 

nomine  perpetratum  ratum  habendo,  locaque  ipsorum  invadendo  sive 
occupando  et  alias  mullipliciter  non  formident  in  animarum  ipsorum  non 
modicum  detrimentum,  religionis  contemptum  et  dictorum  religiosorum 

de  Thosan,  dictique  monasterii  grave  dampnum,  ut  haec  ex  ipsorum  reli- 
giosorum   conquestione    nobis   porrecta   accepimus  :  hinc   est  quod   nos 
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indempnilati  nionasterioruni  pie  consulere  cupientes.  vobis  omnibus  et 

singulis  in  virtule  sanclae  obedientiae  ac  sub  poena  suspensionis  et  excom- 

municationis  fîrmiter  et  distrietc  praecipiendo  mandamus  quateniis  prae- 
dictos  molestatores  in  generali  moneatis  per  très  dies,  ut  a  dicta  moles- 
tatione  quacunque  et  ejus  procuratione  désistant,   alioquin   ipsos  quos 

propter  hoc  in  hiis  scriptis  excommunicationis  in  generali  excommunicatos 

palam  et  publiée  nuntietis.  Insuper  omnes  illos  quos  per  facti  seu  rei  evi- 
dentiam  noveritis  esse  injectores,  praedictos  nominatim,  eorumque  fautores 

auxiliuin,  consilium  vel  assensum   eis  praebentes  in   praemissis   excom- 
municatos a  canone  publiée  nuntietis.  Item  et  illos  de  quibus  vobis  per 

facti  seu  rei  evidentiam  vel  alicui  vestrum  constiterit  virtute  dictae  moni- 

tionis  excommunicationis  sententian  incurrisse,  quicunque  fuerint,  reli- 
giosi  videlicet  vel  seculares,  aut  cujuscunque  status  fuerint  vobis  subditi, 
ipsos  excommunicatos  nominatim  publiée  nuntietis  et  sententiam  in  eos 

aggravetis.  Inhibentes  omnibus  subditis  vestris  sub  poena  canonica,  nomi- 
natim illis  de  quibus  fueritis  requisiti,  ne  quis  eorum  sub  poena  excom- 

municationis, sic  excommunicatis  eisdem  in  cibo,  potu,  colloquio,  hospitio 

aut  aliquo  alio  humanitatis  solatio  scienter  communicare  praesumat,  prae- 
durante  dicta  excommunicationis  sententia  in  eosdem.  Nobis  autem  quid 
inde  factum  fuerit,  nomina  monitorum  et  excommunicatorum,  nominatim 

illorum  quibus  facta  fuerit   dicta  inhibitio,  eorumque  responsa,  liquide 
rescribatis. 

CLIV. 

absolution  de  Guillainiie  de  Saefiingen 

In  nomine  Domini,  amen.  Hoc  est  Iranscriptum  quarumdam  litterarum 

manu  Francisci  de  Bruella  Leodiensis  dyocesis  scriptarum,  quarum  litte- 
rarum ténor  sequitur  in  haec  verba  :  In  nomine  Domini,  anno  ejusdem 

Nativitatis  M»  CGC»  nono.  indictione  septima,  décima  nona  die  mensis  sep- 
tembris,  pontificatus  domini  démentis  papae  quinti  anno  quarto,  hoc  est 

51 
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transcii|)luin  (|iiai'unKlam  palontiuni  lilterarum  non  abrasaruni.  non  can- 
ccllalaiiiin,  non  abolitarnm,  ncc  in  aliquasui  parte  vilialarum  .  sigillatarum 
sigillo  revercndi  patris  doinini  Bcrcngarii  lituIoSanctorum  Nerei  et  Achillei 
preshyteri  cardinalis,  prout  in  circunferentia  dicti  sigilli  erat  scriptum, 
ut  prima  facic  apparel)at,  quarum  lenor  lalis  est  :  Lniversis  praesenles 

lilleras  inspecturis,  Bcrcngarius.  misericordia  divina,  Tusculanus  epis- 
copus,  salutem  in  Domino  :  Noverit  univcrsilas  vestra  quod  constitutus  in 

nostra  praesentia  frater  Willelmus,  convcrsus  quondani  et  professas  nio- 
nasterii  de  Does ,  ordinis  Cisterciensis,  Tornacensis  dyocesis,  lator  prae- 

sentium,  nobis  exposiiit  quod  ipse  ob'm,  gucrrarum  Flandriae  tempore, 
hostiliter  arniis  se  niuniens,  in  conflictibus  crudeHs  bellator  interluit  ubi 

pbn-ima  laycab'a  seu  alia  homicidia  absque  misericordia  perpetravit,  de- 
mumque  ad  praefatum  monasterium  rediens,  dyabolicis  adhue  insliga- 

tionibus,  procb  dolor,  derelictus,  in  patrem  degenerans  (ilius  manus  saeri- 
legas  ausus  extendere,  abbateni  proprium  atrociter  vulneravit,  qui  tamen 
ex  illatis  sibi  vubieribus,  eiTectus,  ut  fertur.  non  extitit  inliabibsad  diAina, 

ac  malis  mala  adjiciens,  celleraiium  dicti  monastcrii,  monachum  professum 

et  presbyterum,  interf'ecit.  Quapropter,  idem  Willebuus  de  exuberanti 
Apostobcae  Sedis  benignitate  confisus,  ejus  misericordiam  imploravit  hu- 

uiib'ter,  cum  instantia  supplicans  sibi  per  cam  super  praemissis  reatibus 
et  peccatis  de  salutari  remedio  subveniri.  Licet  autem  detestanda  bujus- 
modi  scelerum  qualitas  multarum  digna  sit  inflictione  poenarum,  ipsius 

tamen  Sedis  clementia,  Ilb'us  salularibus  inhaerens  vestigiis  qui  non  vult 
mortem  peccatoris,  sed  polius  ut  convertatur  et  vivat,  ejus  instantiam 
misericorditer  ad  gratiam  exauditionis  admisit.  Ideoque  nos  auctoritate 

domini  papac  cujus  poenitentiae  curam  gerimus  et  de  ipsius  speciali  nian- 
dato  vivae  vocis  oraculo  nobis  facto,  dictum  fratrem  Willehiium  ab  ex- 

communicationum  sententiis  quas  propier  hoc  incurrit  et  hujusmodi 
homicidiis,  reatibus  et  peccatis  absolvimus  in  forma  Ecclesiae  consueta , 

ipsum  etiam  a  dicti  ordinis  observantia  et  habitu  penitus  absolventes. 

Injungimus  quoque  sibi  ut  instanli  Hospitalariorum  passagio  transeat  per- 
sonabter  in  subsidium  ïerrae  Sanctae.  quodque  in  praedictorum  Hospita- 

lariorum ordinem  ingrediatur,  si  poterit,  et  in  eo  votum  professionis 
emiltal  :  aiioquin,  praefato,  danle  Deo,  féliciter  terminato  passagio  et  ipso 
ad  partes  citramarinas,  comité  vita.  reverso,  infra  octo  mensium  spatium 
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post  hujusmodi  reditum  compiitandum ,  intret  aliquam  de  religionibus 

approbatis  in  qiia  se  vinculo  professionis  astringat.  Quod  si  infra  praedic- 
tum  tcrminum  non  curaverit  adimplere,  légitime  impedimento  cessante, 

extunc  in  exconimunicationis  senlentiain  protinus  relabatur.  Et  quia  nun- 
dum  sigillum  nostri  episcopatus  habemus,  sigillum  prioris  tituli  cardina- 

latus  nostri  praesentibiis  duximiis  apponendum  in  testimonium  praemis- 
soriini.  Datiim  Avinioni,  xvi  kal.  octobris,  pontificatus  domini  démentis 

papae  quinti  anno  1111°.  Et  ego  Franco  diclus  de  Ruella,  clericus  Leo- 
diensis  dyocesis,  publicus  sacri  imperii  auctoritate  notarius,  praedictas 
litteras  vidi,  legi,  et  una  cum  discretis  viris,  videlicet  Jo.  de  Dionante, 
Lamberto  et  Johanne  dicto  Sahnin,  de  Dionante,  clericis  Leodiensis 

dyocesis,  examinavi  et  de  vcrbo  ad  verbum  scripsi  et  in  publicam  formam 

redegi ,  meoque  signo  consueto  signavi.  Et  ego  Johannes  Everdeis  de  Herst, 
clericus  ïrajectensis  dyocesis,  publicus  imperiaii  auctoritate  notarius, 

praefatum  transcriptum  seu  instrumentum  vidi,  tenui  et  perJegi  non  can- 
cellatum,  non  abrasum,  non  abolitum,  nec  in  aliqua  sui  parte  vitiatum 

aut  corruptum  una  cum  discretis  personis.  . . 

CLV.